_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 030.01.2023

Santo André, 10 de janeiro de 2023.

Indicações e Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1546/2022-G.P. – Proc. 3989/2022, protocolado sob o nº 13939/2022, onde solicita a poda
da árvore em conflito com a rede elétrica pública, localizada na Rua Javaés, n° 510 – Vila Eldízia;

Ofício nº 182/2022-G.P. – Proc. 3013/2022, protocolado sob o nº 14012/2022, onde solicita
revitalização da Praça localizada na altura da bifurcação formada pelas Ruas Bruno Palazini e
Engenheiro Alfred Heitzman Júnior – Jardim Marek;

Ofício nº 1984/2022-G.P. – Proc. 7072/2022, protocolado sob o nº 24458/2022, onde solicita a
operação tapa-buraco na Rua Sete de Setembro, entre os n°s 62 a 314 – Vila Alzira, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1715/2022-G.P. – Proc. 5220/2022, protocolado sob o nº 19091/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Avenida São Paulo – Cidade São Jorge;

Ofício nº 1749/2022-G.P. – Proc. 5534/2022, protocolado sob o nº 19912/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Caldas – Cidade São Jorge;

Ofício nº 1853/2022-G.P. – Proc. 6201/2022, protocolado sob o nº 21979/2022, onde solicita obras de
melhorias na Rua Arara Azul – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1969/2022-G.P. – Proc. 6978/2022, protocolado sob o nº 24352/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Tamoios, entre os n°s 28 a 52 – Vila Alzira, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1896/2022-G.P. – Proc. 6480/2022, protocolado sob o nº 22919/2022, onde solicita a
colocação de uma caçamba para coleta de lixo descartado pelos moradores na viela da Rua Paraíba,
entre os n°s 273 e 279 – Cidade São Jorge, informamos:

PCLEG nº 030.01.2023– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa, a

coleta neste local é realizada às terças, quintas e sábados a partir das 7h.

Informa ainda que a disposição de resíduos na região foi acompanhada e também foram
identificados descartes esporádicos de entulho, que foram prontamente removidos.

Considerando que a disponibilização de caçamba estimula o descarte irregular de todo tipo de
resíduo (entulho, madeira, recicláveis, etc.), e contribui para o aumento do volume de resíduos
descartados fora dos dias programados de coleta, não é aconselhável a instalação de
caçamba no local indicado.

Ofício nº 2158/2022-G.P. – Proc. 8137/2022, protocolado sob o nº 27171/2022, onde solicita a
intensificação das rondas de policiamento da Guarda Civil Municipal (GCM) e/ou Polícia Militar no
Jardim Marek;

Ofício nº 2158/2022-G.P. – Proc. 8134/2022, protocolado sob o nº 27175/2022, onde solicita a
intensificação das rondas de policiamento da Guarda Civil Municipal (GCM) em todo o Bairro
Centreville;

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8264/2022, protocolado sob o nº 27430/2022, onde solicita a
intensificação das rondas de policiamento da Guarda Civil Municipal (GCM) em toda cidade São Jorge;

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8267/2022, protocolado sob o nº 27444/2022, onde solicita a
intensificação das rondas de policiamento da Guarda Civil Municipal (GCM) e/ou Polícia Militar no
Parque Marajoara;

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os bairros citados já constam na grade de
Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas serão
orientados para um maior cuidado nestas regiões, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/MP

		2023-01-12T16:34:12-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881